1

证券代码：603162           证券简称：海通发展       公告编号：2025-023

福建海通发展股份有限公司

关于全资子公司购置干散货船舶的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 福建海通发展股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司海通国际

船务有限公司（以下简称“海通国际”）拟分别向 S-KY MERMAID HOLDCO LTD

（以下简称“S-KY MERMAID HOLDCO”）的全资子公司 DORADO SHIPPING

LIMITED（以下简称“DORADO SHIPPING”）、PROTEA SHIPPING LIMITED

（以下简称“PROTEA SHIPPING ”）、BUXUS SHIPPING LIMITED（以下简

称“BUXUS SHIPPING”）、AMBROISEE SHIPPING LIMITED（以下简称

“AMBROISEE SHIPPING”）购置一艘干散货船舶。本次交易共涉及四艘船舶，

合计金额 5,925 万美元，购船资金来源为自有或自筹资金。

 本次交易不构成关联交易。

 本次交易不构成重大资产重组。

 本次交易已经公司第四届董事会第十八次会议审议通过。董事会授权经

营管理层签署相关购买协议以及办理产权过户等相关手续。

一、交易概述

为进一步扩大运力规模，完善船舶队伍体系的建设，同时有效提升公司竞争

https://www.sogou.com/link?url=hedJjaC291NTO4fOHHvvueUAzDB1u18NVOanWheiSLR8laC_9_9JdXw9PIPql-5qbmvvl9H01AJJr3PSCIljouh7Bz7iNEEaUGA45d7sYNj8-gDCD8wy_a3dU4PpjwqnjmgDGsZcyZWBtEGOGFqjR75czzrf0UgZn9WVZSvcqSyobZAjqkVWuItiubvwkW4JQes6hWJNsxWBD984siifgeJMbSNdsLicGHmyLROOC-82qqJQPok-7retXYhmhptyf_8YmnNsMxJN62kiDlV0Kq3mlRzfPLR2
https://www.sogou.com/link?url=hedJjaC291NTO4fOHHvvueUAzDB1u18NVOanWheiSLR8laC_9_9JdXw9PIPql-5qbmvvl9H01AJJr3PSCIljouh7Bz7iNEEaUGA45d7sYNj8-gDCD8wy_a3dU4PpjwqnjmgDGsZcyZWBtEGOGFqjR75czzrf0UgZn9WVZSvcqSyobZAjqkVWuItiubvwkW4JQes6hWJNsxWBD984siifgeJMbSNdsLicGHmyLROOC-82qqJQPok-7retXYhmhptyf_8YmnNsMxJN62kiDlV0Kq3mlRzfPLR2

2

力和市场占有率，增强公司盈利能力，公司全资子公司海通国际拟分别向 S-KY

MERMAID HOLDCO 的全资子公司 DORADO SHIPPING、PROTEA SHIPPING、

BUXUS SHIPPING、AMBROISEE SHIPPING 购置一艘干散货船舶。本次交易共

涉及四艘船舶，合计金额 5,925 万美元，购船资金来源为自有或自筹资金。

2025 年 3 月 26 日，公司第四届董事会第十八次会议审议通过《关于全资子

公司购置干散货船舶的议案》，全体董事对该购置事项无异议。

本次交易不属于关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组情形。

二、交易对方情况

（一）公司名称：DORADO SHIPPING LIMITED

成立日期：2013 年 8 月 19 日

注册地址：Trust Company Complex, Ajeltake Road, Ajeltake Island, Majuro,

Republic of the Marshall Islands MH 96960

交易对方与公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系。

（二）公司名称：PROTEA SHIPPING LIMITED

成立日期：2014 年 5 月 16 日

注册地址：Trust Company Complex, Ajeltake Road, Ajeltake Island, Majuro,

Republic of the Marshall Islands MH 96960

交易对方与公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系。

（三）公司名称：BUXUS SHIPPING LIMITED

成立日期：2012 年 12 月 20 日

注册地址：Trust Company Complex, Ajeltake Road, Ajeltake Island, Majuro,

Republic of the Marshall Islands MH 96960

交易对方与公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系。

https://www.sogou.com/link?url=hedJjaC291NTO4fOHHvvueUAzDB1u18NVOanWheiSLR8laC_9_9JdXw9PIPql-5qbmvvl9H01AJJr3PSCIljouh7Bz7iNEEaUGA45d7sYNj8-gDCD8wy_a3dU4PpjwqnjmgDGsZcyZWBtEGOGFqjR75czzrf0UgZn9WVZSvcqSyobZAjqkVWuItiubvwkW4JQes6hWJNsxWBD984siifgeJMbSNdsLicGHmyLROOC-82qqJQPok-7retXYhmhptyf_8YmnNsMxJN62kiDlV0Kq3mlRzfPLR2
https://www.sogou.com/link?url=hedJjaC291NTO4fOHHvvueUAzDB1u18NVOanWheiSLR8laC_9_9JdXw9PIPql-5qbmvvl9H01AJJr3PSCIljouh7Bz7iNEEaUGA45d7sYNj8-gDCD8wy_a3dU4PpjwqnjmgDGsZcyZWBtEGOGFqjR75czzrf0UgZn9WVZSvcqSyobZAjqkVWuItiubvwkW4JQes6hWJNsxWBD984siifgeJMbSNdsLicGHmyLROOC-82qqJQPok-7retXYhmhptyf_8YmnNsMxJN62kiDlV0Kq3mlRzfPLR2

3

（四）公司名称：AMBROISEE SHIPPING LIMITED

成立日期：2012 年 12 月 20 日

注册地址：Trust Company Complex, Ajeltake Road, Ajeltake Island, Majuro,

Republic of the Marshall Islands MH 96960

交易对方与公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的概况

1、船名： AM ANNABA

IMO 号：9669330

船级社：American Bureau of Shipping

船旗：Marshall Islands

船舶类型：散货船

船舶所有权人：DORADO SHIPPING LIMITED

建造年份：2013 年

载重吨：76,079

2、船名： AM ZENICA

IMO 号：9669342

船级社：American Bureau of Shipping

船旗：Marshall Islands

船舶类型：散货船

船舶所有权人：PROTEA SHIPPING LIMITED

建造年份：2014 年

载重吨：76,089

3、船名： AM KRAKOW

https://www.sogou.com/link?url=hedJjaC291NTO4fOHHvvueUAzDB1u18NVOanWheiSLR8laC_9_9JdXw9PIPql-5qbmvvl9H01AJJr3PSCIljouh7Bz7iNEEaUGA45d7sYNj8-gDCD8wy_a3dU4PpjwqnjmgDGsZcyZWBtEGOGFqjR75czzrf0UgZn9WVZSvcqSyobZAjqkVWuItiubvwkW4JQes6hWJNsxWBD984siifgeJMbSNdsLicGHmyLROOC-82qqJQPok-7retXYhmhptyf_8YmnNsMxJN62kiDlV0Kq3mlRzfPLR2

4

IMO 号：9624122

船级社：Lloyd’s Register

船旗：Marshall Islands

船舶类型：散货船

船舶所有权人：BUXUS SHIPPING LIMITED

建造年份：2013 年

载重吨：81,752

4、船名：AM BUCHANAN

IMO 号：9624110

船级社：Lloyd’s Register

船旗：Marshall Islands

船舶类型：散货船

船舶所有权人：AMBROISEE SHIPPING LIMITED

建造年份：2013 年

载重吨：81,795

（二）权属状况说明

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制性转让的情形，不涉

及诉讼、仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。

四、交易标的定价情况

本次交易的定价依据以二手船的市场价格为参考，由交易双方协商确定。本

次交易公平，定价公允，不存在侵害中小股东和公司利益的行为。

五、交易合同或协议的主要内容及履约安排

公司全资子公司海通国际拟分别与 DORADO SHIPPING、 PROTEA

SHIPPING、BUXUS SHIPPING、AMBROISEE SHIPPING 签订 MOA 协议。船

5

舶的交易价格、支付方式、时间以及具体交接船事宜等以双方正式签署的合同为

准。

六、本次交易对上市公司的影响

本次交易是基于公司经营和发展需要作出的审慎决策，进一步优化了公司的

船队结构，同时可以有效提升公司竞争力和市场占有率，增强公司盈利能力，为

股东创造更大价值，符合公司未来的战略规划。

特此公告。

福建海通发展股份有限公司董事会

2025 年 3 月 27 日